Prima sanc in hunc modum proponitur, ut tandem consuetudine effici non possit, quod quotidianæ distributiones debeat absentibus, qui non intersint divinis officiis, nisi consuetudo id induxit in eo casu, quo de jure dubium est, an absentibus distributiones quotidianæ debeat. Etenim si contingit aliquis casus, in quo Jure Pontificio scripto non sit expeditum, absentibus non deberi quotidianas distributiones, in modo ex eodem jure sit ambiguum, an debeat: poterit consuetudo legitimè prescripta hanc ambiguitatem interpretari & declarare: cum nihil novum, nec juri contrarium aperte sit per eam inductum, secundum Bald. inter concilia Cardin. conf. 53. Dec. in d. c. cum omnes. 1. leib. col. 1. & Exam. ibi n. 50. Rochum Curt. in cap. ult. de consuetud. fol. parvo. 15. col. . . . mot. 3. limit. Qui autem sint causas, in quibus Jure Pontificio controversum sit, nec quidem expeditum, absentibus & his qui divinis officiis non fuerint præsentes, deberi quotidianas distributiones, dedicatur ex notatis in d. c. unico.

Secunda prædictæ constitutionis interpretatio eam questionem habet, num ea constitutio servanda sit, ubi consuetudo fuerit post eamdem constitutionem inducta, & legitimè prescripta: Nam videtur ex ea constitutione, quæ consuetudine tollit, sublatam fuisse præteritam consuetudinem, non futuram; cum t̄ constitutio reprobans consuetudinem, præteritam tantum, non futuram improbet, gloss. in Clement. statutum. de elect. in verb. consuetudine. quam Imola inibi sequitur, quamque dixerit singularem esse Abb. in cap. ult. col. ult. de consuetud. idem conf. 7. col. 4. lib. 2. Bald. in l. ult. C. de paci. pign. Roman. singul. 180. dixit ordinariam Jason. in l. simili & tibi. §. in legat. 1. & lectio ff. de legat. 1. commendat Abb. in c. 2. n. 7. de probatio. & in cap. in Lateranensi, col. 1. de prebend. notat Anchiar. conf. 51. optimus textus in cap. 1. de constitut. in 6. Quo in loco glossæ contrariam sententiam probat in specie cap. unico. de cleric. non residentibus existimans verbo expressæ non posse novam judici constitutionem, quoties jus ipsum consuetudini

dini resistit: sicuti in d. c. unico, resistit. Atque ita satis aperte secundum hanc partem intellexit glossa prædictam constitutionem. Quia in re prænotare oportet aliquot conclusiones, ex quibus constet hujus dubitationis congrua resolutio. Prima conclusio: lex vel canon, consuetudinem aliquam iniquam & irrationabilem decernens, non tantum præteritam, sed & futuram damnat, ita quidem, ut & futura consuetudo minimè admittenda sit, quippe quæ sententia legis appareat iniqua, cap. ult. de constitut. sensit hoc Innocent in cap. ex parte. vers. sed disting. de consuet. lensere item Dominic. in cap. 1. col. ult. de constitut. in 6. & alii, quibus sequens propositio omnino placet. Secunda conclusio: consuetudo etiam futura procedere nequit adversus canonem vel legem, quæ ipsam consuetudinem simpliciter reprobaverit, nam & eam sensim judicat iniquam esse. Ia sanè censemt Abb. in d. c. 2. n. 7. de probation. Dominic. & Franc. in c. ult. de constitut. in 6. Bart. in l. ult ff. de legat. 2. Aret. in l. 3. ff. de testam. Bald. in d. l. ult. de pact. pignorib. Andr. Tiraquell. lib. de retract. in prefat. n. 18. & 19. idem tenent, asseverantes hanc opinionem communem esse Felin. & Dec. uterque. n. 11. in d. cap. 2. de probatio. Rochus Curt. Jaf. in d. cap. ult. folio parvo 52. col. 4. Jason. in l. de quib. ff. de legib. n. 55. Alex. & Jason. in l. si mibi & tibi §. in legatis, ad finem. ff. de legatis. 1. Tertia conclusio: consuetudo ex nova causa potest induci contra legem derogantem etiam expressum futuris consuetudinibus, quod existiment Anton. col. 26. Abb. col. ult. Rochus Curt. fol. 53. col. 2. in d. cap. ultim. de consuetud. Dominic. in d. cap. 1. col. ult. Abb. n. 8. & Dec. n. 11. in d. cap. 2. de probatio. Quorum opinio communis est, ac vera quidem, ex eo quod nova causa tollit iniquitatem, quæ inesse videbatur ipsi consuetudini eo tempore quo lex eam ut iniquam reprobavit. Quarta conclusio: poterit simpliciter consuetudo constituiri, & vires obtine-re adversus legem, quæ licet consuetudinem revocaverit, eiq; derogaverit, non tamen eam reprobatur, damnat, nec reprehendit; etenim ex eo, quod lex quidquam statuerit, non tam reprobatur, irrationabilem aut iniquam esse judicat, sed eam tollit, quemadmodum solent tolli veteres leges ex causis, quæ juxta temporis qualitatem, & rerum vicissitudinem justæ legislatoribus apparent: nec ex hoc leges antiquatae, inique censemt, imò poterunt iterum in proxim & negotiorum definitionem adduci, si Reipublicæ administrari placuerit. Non Oberit, quod in legibus & canonibus posterioribus mentio facta sit consuetudinis ad ejus derogationem; cum ea mentio fiat ad effectum, ut constet, per leges has tolli consuetudinem; siquidem alioqui per legem generalem à Principe statutam non censemt sublatæ consuetudines regulariter, quæ ante ipsam legem vim consensu populi habebant. textus in cap. 1. de constitut. in 6. ubi Domin. Franc. & Gomez. n. 86. & pluribus seq. & Abb. in cap. ult. col. fin. & ibi Rochus fol. 55. col. 3. de consuetud. Bart. in l. de quibus. 10. opposit. n. 5. & ibi Jason. ff. de legibus. Nec huic sententia præjudicat Jurisconsultus in l. 3. §. divus, ff. de sepul. br. viol. Quia quidquid prævè inibi commentus sit Accursius, ea responsio procedit, ubi post legem Principis genera-talem, sit municipalis constitutio, vel inducitur consuetudo propria alicuius civitatis; & ei peculiaris, & juxta quem sensum non probat Jurisconsultus, per legem Principis generalem tolli municipales constitutiones, & particulates locorum consuetudines; sed post legem Principis generalem non posse contrarium municipale statui, quod ad aliam quæstionem pertinet, quæ huic loco minimè conuenit. Illud verò omittendum non est, id est in d. §. divus. municipalem legem tolli, quia ea bonis moribus, quibus tunc ad Reipublicæ utilitatem Ethnici

utebantur, adversabatur, vel saltem ea lex iniqua erat inspeccis Principum prohibitionibus, quibus vetitum erat, intra urbes ipsas civitates mortuos sepeliri. l. mortuorum. C. de relig. & sumpt. funer. b. se-cunda, tit. 13. part. 1.

Hac denique resolutione quatuor his adseritionibus proposita, deducitur primò intellectus & examinatio gl. in Clement. ult. verb. quamvis. de reb. Eccles. quæ censemt, per hæc verba, & similia, † sublata quacumque consuetudine, aut non obstante quacumque consuetudine, etiam immemorialem, ut hac interim distinctione utar, consuetudinem revocatam & sublatam censer; item gl. in Clement. 1. in verb. quamcumque de foro compet. quas Felin. sequitur in c. dilecti. col. 3. de major. & obed. Anton. col. 3. & Panor. 3. notab. in cap. cum ex offic. de prescript. Joan. Andr. & Abb. in c. cum instantia de censib. idem voluit Card. in d. Clem. ult. ubi simpliciter absque dictione universali per legem collatur consuetudo. Contrarium tandem voluerunt, etiam apposita dictione universali, Bald. in l. unica C. de annua. col. 2. Bald. & Angel. in l. omnes, in fine. C. de prescript. triginta annorum. Alex in l. nemo potest. col. ult. & ibi Ripa n. 15. ff. de legatis. 1. Felin. in rubr. de prescript. col. pen. Florian. in l. an usus fructus, ff. de usufr. per illum textum. Matth. de Afflict. de c. 254. & alii citati per Tiraquell. lib. 2. de retract. §. 1. gl. 2. n. 23. Quibus suffragatur, quod, licet servitu-tes non habentes continuam possessionem, non præscribantur. l. servitores prædiorum, ff. de servit. id tamen non intelligitur de præscriptione immemoriali. l. hoc jure. §. duetus aqua. ff. de aqua quotid. & astiu. Etenim quainvis Cald. sententia falsa sit, & adhuc dubia item appareat glossæ in d. Clement. un. & in d. Clem. ult. à plerisque recepta opinio; adnotandum tamen erit, utramque Cardin. glossæ sententiam omnino veram esse quoties consuetudo à lege, ut iniqua & irrationabilis damnatur ac reprobatur: nam tunc damnata eodem pacto censemt quævis consuetudo, etiam immemorialis centenariaque. Quod manifesta ratione constat & colligitur ex Aretino in l. cum stipulatus sim à Proculo. col. 3. ff. de verborum obligat. Rocho in d. fol. 35. col. 3. Felino in d. cap. cum ex offici. n. 13. & Tiraquell. 2. gloss. n. 25. Ex quibus idem erit, si per pensa mente legis derogantis consuetudini, eadem ratio vere obtineat etiam in ea, quæ processit à tempore, cuius initii nulla est hominum memoria. Et fortassis, ubi lex præteritæ consuetudini, etiam immemorabili, derogat, etiam futuris immemorabilibus derogare censemt, ex eo, quod non solent leges novæ immemorabilibus consuetudinibus derogare, nisi quoties irrationabiles visæ legislatoribus fuere, si frequentiorem usum consideremus.) Secundò hinc colligitur vera interpretatio text. in d. cap. unico. de cleric. non residen. in 6. ut denique per eam constitutionem etiam futura tollatur consuetudo, cum ob iniquitatem & abusum inibi consuetudo improberetur. Quod expressum ad eamdem constitutionem adnotavit Philippus Probus n. 40. Tertiò, eadem ratione infertur, eam consuetudinem intelligendam fore in generali consuetudine, non in ea, quæ ex peculiari & speciali cau-sa in aliqua Ecclesia inducta fuerit, ob justam aliquam rationem sicuti contingere poterit, si in Ecclesia consuetum sit, quotidiana distributiones absentibus deberi, modò hi absint causa studii, vel ad breve tempus, secundum Dec. nu. 2. col. 1. & ledio-ne 2. Andreas ab Exea n. 50. in d. cap. cum omnes. Sic & quartò, eadem constitutionem minimè servanda erit, ubi post eam sanctionem ex consensu Romani Pontificis fuerit consuetudo inducta, quod distributiones quotidiane dentur absentibus à divinis officiis. Panormitan. confil. 94. lib. 1. & Andr. ab Exea in d. c. cum omnes, n. 52. oportet tamen hanc consuetudinem ali-

qua ratione & causa ab iniuitate defendi, cum alio-  
qui iniqua esse videatur.

Tertio, eadem constitutio, quae de distributioni-  
bus quotidianis tractat, ita erit intelligenda, ut +  
simplices quotidianæ distributiones, non duplices,  
debeantur & dentur ei, qui officiis divinis interest,  
& præsens est ratione duorum officiorum, non enim  
magis præsens est is, qui simul Archidiaconus & Ca-  
nonicus est, quam is qui tantum canonicum ha-  
bet. Et ideo sat erit, quod is simplices habeat di-  
stributiones, nempe ut Archidiaconus, vel ut Cano-  
nicus, cum illæ dentur ob personalem præsentiam, ita  
equidem voluit Anton. in cap. cum olim de re jud.  
quem sequuntur Rochus Curt. in c. ult. de consuetud.  
fol. parvo 49. col. 4. & Ludov. Gomez. in tract. de expe-  
ctativis, n. 54. Contrarium, immo quod is qui simul Ca-  
nonicus & Archidiaconus sit, obtinere debeat ob  
præsentiam personalem, duplices distributiones, eas  
inq iam, quæ Archidiacono tantum, & Canonico  
tantum deberentur, tenent Joan. Andr. Abb. & Felin.  
in d. cap. cum olim. Bal. & Card. ei subscribens conf. 53.  
pro quibus est textus elegans l. Titia §. qui Marco. ff.  
de annu. legat. ubi Juricconsultus scribit, quod si le-  
gentur libertis annua alimenta, & Marco centum,  
debebuntur Marco alimenta annua, & simul cen-  
tum, si Marcus libettus sit quam responsionem sin-  
gularem esse assertit Bald. in cap. cum in jure. de le-  
ctionibus. tractatque de ejus intellectu Bat. in l. ques-  
tum. §. pen. ff. de fundo instrum. & idem probatur  
ex eo, quod potest quis duplici officio fungi, modò  
exercitium unius alteri non contradicat, aut repu-  
gnat, vel alterius usum non impedit l. si consul. Et ibi  
gloss. ff. de adopt. l. fistulas. §. 1. ff. de contrahend. empt. l.  
tertia. ff. de ritu nupt. l. accipientis. ff. auctor. tut. l. quisquis  
C. de postul. l. hac parte. C. de prox. sacri. scri. lib. 12. l.  
ult. C. de ass. latè post alias Decius in cap. 3. de pro-  
bat. Saltem privilegio Principis, etiam si jus obsteret, id  
licitum esse constat, & ideo qui simul, Archidiaconus,  
& Canonicus est in eadem Ecclesia, duplēm vo-  
cem in electionibus habet, ut Archidiaconus in-  
quam, & ut Canonicus. textus in d. c. cum olim. ubi  
Abbas & Doctores per gloss. inibi & est communis  
opinio secundum Felinum ibidem. Nam nobrem quid-  
quid dixerit Antonius, opinio Joannis Andreæ ve-  
rior est, saltem cum Aretinus in d. cap. 3. de probatio-  
nib. dubiam esse censeat Joannis Andreæ senten-  
tiam: ea obtinebit, si per consuetudinem fuerit re-  
cepta juxta primam d. cap. unici. interpretationem,  
idemque notant Bald. & Card. d. conf. 53. Decius in  
d. c. cum omnes, 1. lectio. col. 1. ex ea ibi n. 52. quan-  
vis Rochus Curt. in d. c. ult. de consuet. fol. 49. col. 4.  
teneat adè esse vetam Antonii sententiam, quod nec  
contraria consuetudine possit admitti: quod ego fal-  
sum esse procul dubio opinor.